
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 13 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.186 Pág. 1 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1418/2023 02 

DECRETO Nº 1419/2023 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 59/2023 

05 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023 06 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
(SMS) 

06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 13 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.186 Pág. 2 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1418/2023 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 550.749,06 (quinhentos e cinquenta mil setecentos e 
quarenta e nove reais e seis centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches Municipais 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:3104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-Exercícios Anteriores 

 
 

130.000,00 

12.361.0009.2.013-Merenda Escolar – Ensino Fundamental 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
48.000,00 

12.365.0009.2.014-Merenda Escolar – Pré-Escola 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
30.000,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3510-Taxas - Exercício Poder de Polícia-Exercícios Anteriores 

 
35.371,

96 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-P.Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

5.000,00 

09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 13 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.186 Pág. 3 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 120.000,00 

28.845.0014.0006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:3851-Contr. Repasse nº 899896/2020 - MDR/CAIXA - Pavimentação 
Algumas Ruas localizadas no Perímetro Urbano - EP - Exercícios Anteriores 

 
 

59.277,10 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:851-Contr. Repasse nº 899896/2020 - MDR/CAIXA - Pavimentação Algumas 
Ruas localizadas no Perímetro Urbano - EP - Exercício Corrente 

 
 

3.100,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercícios Anteriores 

 
80.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:492- Incremento Temporário Custeio dos Serviços de Atenção Básica em 
Saúde-EP-Exercício Corrente 

 
 

40.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 
Financeiro de 2022, no valor de R$ 304.649,06 (trezentos e quatro mil seiscentos e quarenta e 
nove reais e seis centavos) nas seguintes fontes de recursos: 

104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 130.000,00 

303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 80.000,00 

510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 35.371,96 

851-Contr. Repasse nº 899896/2020 - MDR/CAIXA - Pavimentação Algumas 
Ruas localizadas no Perímetro Urbano - EP 

 
59.277,10 

 
II - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 43.100,00 (quarenta e 

três mil e cem reais) nas seguintes fontes de recursos: 

851-Contr. Repasse nº 899896/2020 - MDR/CAIXA - Pavimentação Algumas 
Ruas localizadas no Perímetro Urbano – EP 

 
3.100,00 

492- Incremento Temporário Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde-
EP 

 
40.000,00 

 
III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 203.000,00 (duzentos e três mil reais) abaixo indicadas: 
 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.1.204-Ampliação e Manutenção de Imóveis da Secretaria de 
Educação/Ens.Fundamental 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
78.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 13 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.186 Pág. 4 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

5.000,00 

09.003-Reserva de Contingência 
99.999.0014.9.001-Reserva de Contingência 

9.9.99.99.00-Reserva de Contingência 
Fonte:999- Reserva de Contingências-Exercício Corrente 

 
120.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 12 de julho 

de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
EFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 1419/2023 
  

Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Especial e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.600 DE 10 DE JULHO DE 2023, 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2023, Crédito 
Adicional Especial, no valor de R$ 405.783,16 (quatrocentos e cinco mil setecentos e oitenta e três 
reais e dezesseis centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 
 
12.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001–Departamento de Turismo 
23.695.0004.1.216-Implantação de Parque Ecológico 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico-Exercícios 
Anteriores 

 
 

204.896,85 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3799-Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico 
Conv.807536/2014-Exercícios Anteriores 

 
 

181.471,95 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:799-Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico 
Conv.807536/2014-Exercício Corrente 

 
 

4.003,48 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
15.410,88 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 13 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.186 Pág. 5 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 
recursos, os dispostos no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 
I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 

Financeiro de 2022, no valor de R$ 401.779,68 (quatrocentos e um mil setecentos e setenta e nove 
reais e sessenta e oito centavos), nas seguintes fontes de recursos: 

 

793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico 204.896,85 

799-Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico 
Conv.807536/2014 

 
181.471,95 

000-Recursos Ordinários (Livres) 15.410,88 

 
II - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 4.003,48 (quatro 

mil três reais e quarenta e oito centavos) na fonte de recursos 799-Convênio MTUR/Caixa-
Complementação de Parque Ecológico Conv.807536/2014. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 12 de julho de 

2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 59/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 05 de 
julho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual contratação de empresa 
para execução de serviços de transporte com van e ônibus, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, em favor da empresa BARROS TUR TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA. - CNPJ: 10.618.351/0001-14, por ter satisfeito os procedimentos dentro das for-
malidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

1 FRETAMENTO DE VAN DE 16 A 18 LUGARES - QUANTIDADE: 10MIL KM KM 10000 R$ 3,30 

2 FRETAMENTO DE ONIBUS SE 40 LUGARES - QUANTIDADE: 5MIL KM KM 5000 R$ 10,82 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 11 de julho de 2023. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 13 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.186 Pág. 6 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 26 (vinte e seis) de julho de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual con-
tratação de seguro automotivo, para cobertura de veículos que compõem a frota municipal, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
069/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 13 de julho de 2023, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 12 de julho de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 
 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 (SMS) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que a empresa NORTE SUL 
SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA (CNPJ: 19.850.311/0001-78), apresentou-se na Chamada Pública nº 
001/2023 (SMS), sendo por sua vez devidamente credenciada. 

 
A Chamada Pública nº 001/2023 (SMS) tem como finalidade o credenciamento de 

pessoa jurídica para prestação de serviços médicos profissionais na especialidade de orto-
pedia e ginecologia/obstetrícia, neste Município de Ribeirão Claro, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme descrição no Edital de Chamada Pública nº 001/2023 (SMS) e seus anexos. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 11 de julho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 13 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.186 Pág. 7 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-07-13T09:28:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




